Дело № 1-224/2023

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

21 ноября 2023 года город Конаково

Конаковский городской суд Тверской области в составе: 

председательствующего судьи Вершининой Е.В., 

при секретаре судебного заседания Березиной Н.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Конаковского межрайонного прокурора Тверской области Берзиной П.В.,

подсудимого ФИО1 угли и его защитника – адвоката Латынцевой Э.В., представившей удостоверение № и ордер №,

переводчика ФИО16

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

Очилова Кувончбека Тохир угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 угли совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

24 октября 2022 года в утреннее время, точное время следствием не установлено, ФИО1 у., с целью получения нелегального дохода от незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Конаково Тверской области, находясь в неустановленном месте г. Солнечногорск Московской области, путем личного общения, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом по имени ФИО21 уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - неустановленное лицо), направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Конаково Тверской области в значительном размере.

Далее, ФИО1 у. и неустановленное следствием лицо, распределили между собой преступные роли, согласно которых в преступную роль неустановленного следствием лица, входило: незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере с целью последующего сбыта; передача ФИО1 у. лично при встрече наркотических средств в значительном размере, предназначенных для непосредственного сбыта потребителям.

В преступную роль ФИО1 у. входило получение от неустановленного следствием лица, наркотических средств в значительном размере, предназначавшихся для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Конаково Тверской области; незаконная перевозка наркотических средств в значительном размере с целью их дальнейшего сбыта в г. Конаково Тверской области; незаконное хранение наркотических средств в значительном размере с целью их дальнейшего сбыта; осуществление «тайников-закладок» с наркотическим средством в различных местах города Конаково Тверской области, получение от неустановленного следствием лица, денежных средств за осуществление «закладок» с наркотическими средствами.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, неустановленное следствием лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно взятых на себя обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах, в период с начала октября 2022 года до 10 часов 30 минут 24 октября 2022 года, точные дата и время следствием не установлены, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой не менее 1,05 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», с последующими изменениями и дополнениями, относится к значительному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. N З-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. N 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", с последующими изменениями ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ (список 1).

После чего, 24 октября 2022 года в период с 10 часов 30 минут до 13 часов 53 минуты, точное время следствием не установлено, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, в движущемся автомобиле «Хендай Солярис» регистрационный знак 

<

***>, передало из рук в руки ФИО1 у. сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой не менее 1,05 грамма, что относится к значительному размеру.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере на территории г. Конаково Тверской области, ФИО1 у. 24 октября 2022 года в период с 10 часов 30 минут до 13 часов 53 минуты, точное время следствием не установлено, на автомобиле «Хендай Солярис» регистрационный знак №, незаконно перевез вышеуказанное наркотическое средство, с целью последующего незаконного сбыта, из г. Солнечногорска Московской области в г. Конаково Тверской области.

Далее, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору, 24 октября 2022 года в 14 часов 35 минут ФИО1 у. пришел на участок местности, расположенный в 30 метрах от дома № 4 по ул. 1-ая Набережная г. Конаково Тверской области, где на земле возле камня осуществил «закладку» с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой не менее 1,05 грамма, что относится к значительному размеру.

24 октября 2022 года в 15 часов 15 минут в районе дома 42 по улице 1-ая Набережная, города Конаково, Тверской области, ФИО1 у. был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по Конаковскому району.

24 октября 2022 года в период с 19 часов 45 минут до 20 часов 00 минут, сотрудниками ОНК ОМВД России по Конаковскому району, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном в 30 метрах от дома 4 по улице 1-ая Набережная города Конаково Тверской области, с координатами 56.705616 и 36.771590 был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин героин) массой не менее 1,05 грамма, что относится к значительному размеру.

Таким образом, совместный преступный умысел ФИО1 у. и неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 1,05 грамма, что относится к значительному размеру, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 угли свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ.

Кроме полного признания подсудимым своей вины, его вина в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается также представленными суду и исследованными при судебном разбирательстве доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №1 угли, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными судом на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 1 л.д. 62-65) о том, что на территории РФ проживает около года, примерно с 13 октября 2022 года по 23 октября 2022 года он проживал по адресу: 

<

адрес>, его знакомый Очилов Кувончбек стал проживать по вышеуказанному адресу примерно с 15 октября 2022 года по 23 октября 2022 года. Вышеуказанную квартиру они арендовали у общего знакомого, однако так как им нечем было заплатить за квартиру, их выселили. Далее он и Кувончбек ночевали в автомобиле «Хендай Солярис» государственный регистрационный знак №, арендованном им, для того, чтобы подрабатывать таксистом. Патента у него не имеется, по поводу его оформления никуда не обращался. 24 октября 2022 года он работал таксистом, а именно принимал заказы и подвозил клиентов, около 10 часов 30 минут зашел в магазин «Пятерочка» в г. Солнечногорск, Московской области, чтобы купить продуктов, в это время ему поступил звонок, номера телефона не запомнил, неизвестный мужчина заказал такси, и сказал, что ему надо ехать в г. Конаково Тверской области, но сначала, нужно подъехать к магазину «Пятерочка» г. Солнечногорска, расположенного вблизи военного городка, адреса не помнит. Когда он подъехал к магазину, то встретил своего знакомого Очилова Кувончбека, рядом с которым стоял неизвестный мужчина, которого он ранее не видел. Позже данный мужчина узбекской национальности представился ФИО22. Мужчины вдвоем сели в его автомобиль «Хендай Солярис» государственный регистрационный знак №, Али сел на заднее сиденье, а Кувончбек сел рядом с ним. Али на своем телефоне показал адрес в г. Конаково, точный адрес не запомнил, и они поехали. Он спросил у Кувончбека зачем он поехал с ними, на что тот пояснил, что только что познакомился с Али, и последний предложил ему работу, соответственно со слов Кувончбека он понял, что они вдвоем едут на какую-то подработку, более вопросов не задавал. Насколько он помнит, Али никакие предметы Кувончбеку не передавал, ничего подозрительного он не видел. В пути ни о чем не разговаривали. Ехали до места назначения примерно 1 час 40 минут. По прибытии в г. Конаково он проехал рядом с речкой, и припарковал автомобиль, точный адрес не помнит, местность описать не может, поскольку в г. Конаково раньше не бывал. Далее Али и Кувончбек вышли из машины, и ушли в неизвестном направлении, но сказали их ждать. Далее, примерно через 30-40 минут ему позвонил Али и сказал, чтобы он выехал на автомобиле с парковки и двигался в направлении проезжей части, однако вскоре его движение перекрыл автомобиль темного цвета и он остановился, из данного автомобиля вышли несколько мужчин и подошли к нему, после чего его отвезли в отдел полиции. Али и Кувончбека он больше не видел. На данный момент понимает, что Кувончбека подозревают в незаконном обороте наркотиков, ничего подобного он за Кувончбеком не замечал, сам он наркотики не употребляет и незаконным оборотом наркотиков не занимается. 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, подтвердившего в судебном заседании свои показания, данные в ходе предварительного расследования и оглашенные судом на основании ч.3 ст.281 УПК РФ (т. 1 л.д. 188-190) о том, что проходил службу в ОМВД России по Конаковскому району в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска. В октябре 2022 года сотрудниками ОНК ОМВД России по Конаковскому району проводились мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории Конаковского района и он был задействован в проведении данных мероприятий. В ходе проведенных оперативных мероприятий была получена информация о том, что неустановленные лица, передвигающиеся на автомобиле «Хендай Солярис» регистрационный знак № причастны к незаконному обороту наркотических средств и намерены 24 октября 2022 года осуществить сбыт наркотических средств в крупном размере на территории г. Конаково Тверской области. Он участвовал в проведении оперативно розыскного мероприятия «Наблюдение». Данное мероприятие было начато в 14 часов 35 минут 24 октября 2022 года. В это время под наблюдение был взят участок местности, расположенный в 30 метрах от дома № 4 по улице 1-ая Набережная, города Конаково, Тверской области, где ФИО1 У. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на землю возле камня положил небольшой предмет, помещающийся в ладони руки. 24 октября 2022 года в 19 часов 45 минут наблюдение за вышеуказанным участком местности было прекращено. С момента взятия участка местности под наблюдение, то есть с 14 часов 35 минут 24 октября 2022 года до момента прекращения ОРМ «наблюдение», то есть до 19 часов 45 минут 24 октября 2022 года к вышеуказанному участку местности никто не подходил, никто никакие предметы не оставлял и не забирал. Негласное оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение» проводилось с использованием специальных технических средств. 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными судом на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 1 л.д. 191-193) о том, что проходит службу в ОМВД России по Конаковскому району в должности оперуполномоченного ОНК. В октябре 2022 года сотрудниками ОНК ОМВД России по Конаковскому району проводились мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории Конаковского района. В ходе проведенных оперативных мероприятий была получена информация о том, что неустановленные лица, передвигающиеся на автомобиле «Хендай Солярис» регистрационный знак № причастны к незаконному обороту наркотических средств и намерены 24 октября 2022 года осуществить сбыт наркотических средств в крупном размере на территории г. Конаково Тверской области. Он участвовал в проведении оперативно розыскного мероприятия «Наблюдение». Данное мероприятие было начато 24 октября 2022 года в 15 часов 15 минут и окончено 24 октября 2022 года в 19 часов 45 минут. Объектом наблюдения являлся ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 24 октября 2022 года в 15 часов 15 минут у дома № 30 «а» по ул. 1-ая Набережная, города Конаково, Тверской области в момент задержания по подозрению в незаконном обороте наркотических средств под наблюдение был взят ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В момент задержания Свидетель №1 начал оказывать сопротивление и пытался убежать от сотрудников полиции, в связи с чем, на основании ст.ст. 20,21 Федерального закона от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции» были применены физическая сила и специальные средства - средства ограничения подвижности. 24 октября 2022 года в 15 часов 55 минут Свидетель №1 под наблюдением сотрудников полиции был доставлен в ОМВД России по Конаковскому району. 24 октября 2022 года в 17 часов 14 минут наблюдение за Свидетель №1 было прекращено.

- показаниями свидетеля Свидетель №4, подтвердившего в судебном заседании свои показания, данные в ходе предварительного расследования и оглашенные судом на основании ч.3 ст.281 УПК РФ (т. 1 л.д. 194-196) о том, что по состоянию на 24 октября 2022 года проходил службу в ОМВД России по Конаковскому району в должности оперуполномоченного ОУР. В октябре 2022 года сотрудниками ОНК ОМВД России по Конаковскому району проводились мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории Конаковского района. В ходе проведенных оперативных мероприятий была получена информация о том, что неустановленные лица, передвигающиеся на автомобиле «Хендай Солярис» регистрационный знак № причастны к незаконному обороту наркотических средств и намерены 24 октября 2022 года осуществить сбыт наркотических средств в крупном размере на территории г. Конаково Тверской области. Он участвовал в проведении оперативно розыскного мероприятия «Наблюдение», которое было начато 24 октября 2022 года в 14 часов 49 минут и окончено 24 октября 2022 года в 20 часов 25 минут. Объектом наблюдения являлся автомобиль «Хендай Солярис» регистрационный знак №, ФИО3 И.З.У., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 24 октября 2022 года в 14 часов 49 минут в районе дома № 42 по ул. 1-ая Набережная, г. Конаково, Тверской области под наблюдение был взят автомобиль «Хендай Солярис» регистрационный знак №, под управлением Свидетель №1У. 24 октября 2022 в 14 часов 57 минут автомобиль «Хендай Солярис» регистрационный знак №, под управлением Свидетель №1У. улицами города проследовал на автомобильную парковку, расположенную у дома № 14 по ул. Баскакова, г. Конаково, Тверской области, где остановился и стал кого-то ожидать, при этом Свидетель №1 из автомобиля не выходил. 24 октября 2022 года в 15 часов 12 минут автомобиль «Хендай Солярис» регистрационный знак №, под управлением Свидетель №1У., выехал с вышеуказанной парковки и проследовал к дому № 30 «а» по ул. 1-ая Набережная, г. Конаково, Тверской области, где остановился на обочине автодороги, ведущей вдоль ул. Старопочтовая, г. Конаково, Тверской области. 24 октября 2022 года в 15 часов 15 минут после остановки автомобиля водитель Свидетель №1 был задержан сотрудниками полиции и передан под наблюдение оперуполномоченному ОНК ОМВД России по Конаковскому району Свидетель №3 и дальнейшее наблюдение осуществлялось на автомобилем «Хендай Солярис» регистрационный знак №. 24 октября 2022 года в 20 часов 25 минут наблюдение за вышеуказанным автомобилем было прекращено. С момента взятия автомобиля «Хендай Солярис» регистрационный знак № под наблюдение, то есть с 15 часов 15 минут 24 октября 2022 года, до момента прекращения ОРМ «наблюдение», то есть до 20 часов 25 минут 24 октября 2022 года к автомобилю никто не подходил, никто никакие предметы из него не забирал и не оставлял. Негласное оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение» проводилось с использованием специальных технических средств. 

- показаниями свидетеля Свидетель №5, подтвердившего в судебном заседании свои показания, данные в ходе предварительного расследования и оглашенные судом на основании ч.3 ст.281 УПК РФ (т. 1 л.д. 197-201) о том, что проходил службу в ОМВД России по Конаковскому району в должности начальника ОНК. В его должностные обязанности, в том числе, входит профилактика, выявление, а также пресечение преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. В октябре 2022 года сотрудниками ОНК ОМВД России по Конаковскому району проводились мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории Конаковского района. В ходе проведенных оперативных мероприятий была получена информация о том, что неустановленные лица, передвигающиеся на автомобиле «Хендай Солярис» регистрационный знак № причастны к незаконному обороту наркотических средств и намерены 24 октября 2022 года осуществить сбыт наркотических средств в крупном размере на территории г. Конаково Тверской области. 24 октября 2022 в 13 часов 53 минуты под наблюдение был взят автомобиль «Хендай Солярис» регистрационный знак № припаркованный на обочине автодороги, расположенной по улице Свободы, г. Конаково, Тверской области, в районе дома № 57 вышеуказанной улицы. В это же время с переднего пассажирского сиденья вышел неустановленный мужчина, в последующем установленный как Очилов Кувончбек Тохир Углы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, одет джинсы темного цвета, куртка черного цвета с капюшоном, кроссовки темного цвета. ФИО1 улицами города Конаково Тверской области прошел на улицу 1-ая Набережная, г. Конаково, Тверской области, а автомобиль «Хендай Солярис» регистрационный знак № под управлением неустановленного мужчины, в последующем установленного как ФИО3 Зиёдулла Угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начал движение по автодороге по улице Свободы, г. Конаково, Тверской области в сторону улицы Энергетиков, города Конаково, Тверской области и наблюдение за ним было прекращено, дальнейшее наблюдение проводилось за ФИО1 24 октября 2022 года в 13 часов 59 минут со стороны улицы Старопочтовая, г. Конаково, Тверской области ФИО1 свернул на улицу 1-ая Набережная, г. Конаково, Тверской области и зашел в лесополосу, расположенную вдоль берега реки Донховка, после чего в целях конспирации наблюдение за ФИО1 было приостановлено. 24 октября 2022 года в 14 часов 15 минут наблюдение за ФИО1 было возобновлено, когда он вышел на грунтовую дорогу, ведущую вдоль ул. 1-ая Набережная, г. Конаково, Тверской области, в районе дома № 24 вышеуказанной улицы. ФИО1 по вышеуказанной грунтовой дороге направился в сторону дома № 2 «а» по улице 1-ая Набережная города Конаково, Тверской области и в 14 часов 18 минут повернул в сторону лесополосы, расположенной вдоль берега реки Донховка и наблюдение за ним в целях конспирации было приостановлено. 24 октября 2022 года в 14 часов 30 минут наблюдение за ФИО1 было возобновлено, когда он вышел на грунтовую дорогу, ведущую вдоль улицы 1-ая Набережная, г. Конаково, Тверской области, в районе дома № 10 вышеуказанной улицы и направился в сторону дома № 2 «а». 24 октября 2022 года примерно в 14 часов 34 минуты ФИО1 подошел к участку местности, расположенному в 30 метрах от дома № 4 по улице 1-ая Набережная, г. Конаково, Тверской области, где остановился возле лежащих на земле камней. В 14 часов 35 минут ФИО1 достал из правого наружного кармана одетой на нем куртки небольшой предмет, помещающийся в ладони руки, и положил его на землю возле одного из камней и присыпал данный предмет лежащей на земле листвой. В это же время ФИО1 отошел немного от данного камня и направил в сторону, куда он положил небольшой предмет, находящийся у него в руках мобильный телефон. 24 октября 2022 года в 14 часов 35 минут участок местности, расположенный в 30 метрах от дома № 4 по улице 1-ая Набережная, г. Конаково, Тверской области, куда ФИО1 положил небольшой предмет, помещающийся в ладони руки, был передан под наблюдение оперуполномоченному ОУР ОМВД России по Конаковскому району ФИО10, и дальнейшее наблюдение осуществлялось за ФИО1 ФИО1 пользуясь мобильным телефоном, оставаясь на грунтовой дороге, расположенной вдоль улицы 1-ая Набережная, г. Конаково, Тверской области, стал кого-то ожидать. 24 октября 2022 года в 14 часов 44 минуты под наблюдение был вновь взят автомобиль «Хендай Солярис» регистрационный знак № под управлением Свидетель №1, который двигался со стороны дома № 30 «а» в сторону дома № 2 «а» по улице 1-ая Набережная, г. Конаково, Тверской области. Подъехав к ФИО1 в районе дома № 14, вышеуказанной улицы автомобиль остановился и в 14 часов 46 минут ФИО1 сел на переднее пассажирское сиденье. Далее автомобиль марки «Хендай Солярис» регистрационный знак № проследовал по грунтовой дороге проследовал к дому № 42 по улице 1-ая Набережная, г. Конаково, Тверской области, где в 14 часов 49 минут ФИО1 вышел из автомобиля и в это же время автомобиль был передан под наблюдение оперуполномоченному ОУР ОМВД России по Конаковскому району ФИО11 и дальнейшее наблюдение проводилось за ФИО1 24 октября 2022 года в 14 часов 52 минуты ФИО1 зашел в лесополосу, расположенную вдоль берега реки Донховка, и наблюдение за ним в целях конспирации было приостановлено. 24 октября 2022 года в 15 часов 13 минут ФИО1 вновь был взят под наблюдение, когда он вышел обратно на грунтовую дорогу из лесополосы в районе дома № 42 по улице 1-ая Набережная, г. Конаково, Тверской области, разговаривая с кем - то по телефону. 24 октября 2022 года примерно в 15 часов 15 минут в районе дома № 42 по улице 1-ая Набережная, г. Конаково, Тверской области ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере. В момент задержания ФИО1 начал оказывать активное сопротивление, пытался вырваться и убежать от сотрудников полиции, в связи с чем, на основании ст.ст. 20,21 Федерального закона от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции» в отношении ФИО1 были применены физическая сила и специальные средства - средства ограничения подвижности. 24 октября 2022 года в 15 часов 55 минут ФИО1 под наблюдением сотрудников полиции был доставлен в ОМВД России по Конаковскому району. 24 октября 2022 года в 16 часов 50 минут наблюдение за ФИО1 было прекращено. Негласное оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» проводилось с использованием специальных технических средств. В этот же день, 24 октября 2022 года в период с 16 часов 50 минут по 17 часов 13 минут в ОМВД России по Конаковскому району, расположенному по адресу: 

<

...>, с участием незаинтересованных лиц, был проведен досмотр ФИО1, у которого, в кармане куртки, одетой на нем, был обнаружен мобильный телефон «Realme» с сим картой «Йота», пароль от телефона №» добровольно сообщил ФИО1 Данный телефон был изъят, упакован в конверт из бумаги светло коричневого цвета, опечатан оттиском печати «…64….», снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. В этот же день, 24 октября 2022 года в период с 17 часов 14 минут по 17 часов 38 минут в ОМВД России по Конаковскому району, расположенному по адресу: 

<

...>, с участием незаинтересованных лиц, был проведен досмотр Свидетель №1, у которого, в кармане брюк, одетых на нем, был обнаружен мобильный телефон «Редми» с сим картой «Теле-2», пароль от телефона «1973» добровольно сообщил Свидетель №1 Данный телефон был изъят, упакован в конверт из бумаги светло коричневого цвета, опечатан оттиском печати «…64….», снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. В этот же день, 24 октября 2022 года, на основании распоряжения №11 от 24 октября 2022 года, изданного начальником ОМВД России по Конаковскому району ФИО4, в период с 19 часов 45 минут по 20 часов 00 минут, с участием незаинтересованных лиц, был обследован участок местности, расположенный в 30 м от дома 4 по улице 1-ая Набережная, г. Конаково, Тверской области с координатами местности 56.705616 и 36.771590, на котором под листвой, обнаружен сверток из фольги с веществом. Данный сверток изъят, упакован в конверт из бумаги, опечатан оттиском печати, снабжен пояснительными надписями, подписями участвующих лиц, в том числе ФИО1 у. Кроме этого, в этот же день, в период с 20 часов 25 минут по 20 часов 50 минут было проведено обследование автомобиля «Хендай Соларис» регистрационный знак №, в котором было обнаружено и изъято: три банковские карты Сбербанк и паспорт на ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, барсетка с содержимым. По окончанию мероприятий были составлены акты, с которыми ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений ни от кого не поступило, акты был подписаны. В дальнейшем изъятое вещество было направлено на химическое исследование, которое показало, что изъятое вещество является наркотическим средством – героин. Собранный по данному факту материал был направлен в следственный отдел ОМВД России по Конаковскому району. 

-показаниями свидетеля ФИО13, данными в судебном заседании о том, что 24 октября 2022 года, около 19 часов 45 минут, находясь около 

<

...> к нему обратились сотрудники полиции, которые были в гражданской одежде, с просьбой поучаствовать в качеств незаинтересованного лица при проведении обследования. Сотрудник полиции пояснил, что мужчина нерусской национальности подозревается в незаконном обороте наркотиков и что сейчас он покажет местонахождение свертка с веществом. Ему и еще одному молодому человеку были разъяснены права и обязанности. Мужчина нерусской национальности указал на участок местности, где находился камень, под которым был обнаружен сверток из фольги, который был упакован в конверт и подписан участвующими лицами.

Как следует из рапорта начальника ОНК ОМВД России по Конаковскому району Свидетель №5 от 25 октября 2022 года об обнаружении признаков преступления, 25 октября 2022 года сотрудниками ОНК ОМВД России по Конаковскому району совместно с сотрудниками ОУР ОМВД России по Конаковскому району установлен факт покушения на незаконный сбыт 24 октября 2022 года в 14 часов 35 минут на участке местности, расположенном в 30 метрах от дома № 4 по улице 1-ая Набережная, г. Конаково, Тверской области гражданином республики Узбекистан Очиловым Кувончбеком Тохир Угли ДД.ММ.ГГГГ года, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, проживающим по адресу: 

<

адрес>, не судимым, не состоящим под административным надзором, вещества, исходной массой 1,05 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998), (справка об исследовании № 941 от 25.10.2022), что является значительным размером. Таким образом, в действиях ФИО1 у. усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д.4).

Согласно акта о проведении ОРМ «наблюдение» оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Конаковскому району Свидетель №4 от 24 октября 2022 года, 24 октября 2022 года в 14 часов 49 минут в районе дома № 42 по улице 1-ая Набережная, г. Конаково, Тверской области под наблюдения был взят автомобиль «Хендай Солярис» регистрационный знак № под управлением ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 24 октября 2022 года в 14 часов 57 минут автомобиль «Хендай Солярис» регистрационный знак №, под управлением Свидетель №1У. улицами города проследовал на автомобильную парковку, расположенную у 

<

адрес>, где остановился и стал кого-то ожидать, при этом Свидетель №1У. из автомобиля не выходил. 24 октября 2022 года в 15 часов 12 минут автомобиль «Хендай Солярис» регистрационный знак №, под управлением Свидетель №1У., выехал с вышеуказанной парковки и проследовал к дому № «а» по 

<

адрес>, где остановился на обочине автодороги, ведущей вдоль ул. Старопочтовая, г. Конаково, Тверской области. 24 октября 2022 года в 15 часов 15 минут после остановки автомобиля, водитель Свидетель №1 был задержан сотрудниками полиции и передан под наблюдение оперуполномоченному ОНК ОМВД России по Конаковскому району Свидетель №3 и дальнейшее наблюдение осуществлялось за автомобилем «Хендай Солярис» регистрационный знак № 24 октября 2022 года в 20 часов 25 минут наблюдение за вышеуказанным автомобилем было прекращено. С момента взятия автомобиля «Хендай Солярис» регистрационный знак № под наблюдение, то есть с 15 часов 15 минут 24 октября 2022 года, до момента прекращения ОРМ «наблюдение», то есть до 20 часов 25 минут 24 октября 2022 года к автомобилю никто не подходил, никто никакие предметы из него не забирал и не оставлял. Негласное оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение» проводилось с использованием специальных технических средств (т. 1 л.д. 8). 

Согласно акта о проведении ОРМ «наблюдение» оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Конаковскому району Свидетель №2 от 24 октября 2022 года, 24 октября 2022 года в 14 часов 35 минут под наблюдения был взят участок местности, расположенный в 30 метрах от дома № 4 по улице 1-ая Набережная, г. Конаково, Тверской области, где ФИО1 У., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на землю возле камня положил небольшой предмет, помещающийся в ладони руки. 24 октября 2022 года в 19 часов 45 минут наблюдение за вышеуказанным участком местности было прекращено. С момента взятия участка местности под наблюдение, то есть с 14 часов 35 минут 24 октября 2022 года, до момента прекращения ОРМ «наблюдение», то есть до 19 часов 45 минут 24 октября 2022 года к вышеуказанному участку местности никто не подходил, никто никакие предметы не оставлял и не забирал. Негласное оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение» проводилось с использованием специальных технических средств (т. 1 л.д. 9).

Согласно акта о проведении ОРМ «наблюдение» оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Конаковскому району Свидетель №3 от 24 октября 2022 года, 24 октября 2022 года в 15 часов 15 минут у дома № 30 «А» по улице 1-я Набережная, города Конаково, Тверской области в момент задержания по подозрению в незаконном обороте наркотических средств под наблюдение был взят ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В момент задержания Свидетель №1 начал оказывать сопротивление и пытался убежать от сотрудников полиции, в связи с чем, на основании ст.ст. 20, 21 ФЗ от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции» были применены физическая сила и специальные средства ограничения подвижности. 24 октября 2022 года в 15 часов 55 минут Свидетель №1 под наблюдением сотрудников полиции был доставлен в ОМВД России по Конаковскому району. 24 октября 2022 года в 17 часов 14 минут наблюдение за Свидетель №1 было прекращено (т. 1 л.д. 10).

Согласно акта о проведении ОРМ «наблюдение» начальника ОНК ОМВД России по Конаковскому району Свидетель №5 от 24 октября 2022 года, 24 октября 2022 года в ОНК ОМВД России по Конаковскому району поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица, передвигающиеся на автомобиле «Хендай Солярис» регистрационный знак № причастны к незаконному обороту наркотических средств и намерены сбыть путем осуществления «тайников закладок» наркотических средств в крупном размере. 24 октября 2022 года в 13 часов 53 минуты под наблюдение был взят автомобиль «Хендай Солярис» регистрационный знак № припаркованный на обочине автодороги, расположенной по улице Свободы, города Конаково, Тверской области, в районе дома № 57 вышеуказанной улицы. В это же время с переднего пассажирского сиденья вышел, неустановленный мужчина, в последующем установленный как Очилов Кувончбек Тохир Углы ДД.ММ.ГГГГ года рождения, одет джинсы темного цвета, куртка черного цвета с капюшоном, кроссовки темного цвета. ФИО1 улицами города Конаково, Тверской области прошел на 

<

адрес>, а автомобиль «Хендай Солярис» регистрационный знак № под управлением неустановленного мужчины, в последующем установленного как ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начал движение по автодороге по улице Свободы, г. Конаково, Тверской области в сторону улицы Энергетиков города Конаково, Тверской области и наблюдение за ним было прекращено, дальнейшее наблюдение проводилось за ФИО1 24 октября 2022 года в 13 часов 59 минут со стороны улицы Старопочтовая, города Конаково, Тверской области ФИО1 свернул на улицу 1-ая Набережная, г. Конаково, Тверской области и зашел в лесополосу, расположенную вдоль берега реки Донховка, после чего в целях конспирации наблюдение за ФИО1 было приостановлено. 24 октября 2022 года в 14 часов 15 минут наблюдение за ФИО1 было возобновлено, когда он вышел на грунтовую дорогу, ведущую вдоль улицы 1-ая Набережная, г. Конаково, Тверской области, в районе дома № 24 вышеуказанной улицы. ФИО1 по вышеуказанной грунтовой дороге направился в сторону дома № 2 «а» по улице 1-ая Набережная, г. Конаково, Тверской области и в 14 часов 18 минут повернул в сторону лесополосы, расположенной вдоль берега реки Донховка и наблюдение за ним в целях конспирации было приостановлено. 24 октября 2022 года в 14 часов 30 минут наблюдение за ФИО1 было возобновлено, когда он вышел на грунтовую дорогу, ведущую вдоль улицы 1-ая Набережная, г. Конаково, Тверской области, в районе дома № 10 вышеуказанной улицы и направился в сторону дома № 2 «а». 24 октября 2022 года примерно в 14 часов 34 минуты ФИО1 подошел к участку местности, расположенному в 30 метрах от дома № 4 по улице 1-ая Набережная, г. Конаково, Тверской области, где остановился возле лежащих на земле камней. В 14 часов 35 минут ФИО1 достал из правого наружного кармана одетой на нем куртки небольшой предмет, помещающийся в ладони руки, и положил его на землю возле одного из камней и присыпал данный предмет лежащей на земле листвой. В это же время ФИО1 отошел немного от данного камня и направил в сторону, куда он положил небольшой предмет, находящийся у него в руках мобильный телефон. 24 октября 2022 года в 14 часов 35 минут участок местности, расположенный в 30 метрах от дома № 4 по ул. 1-ая Набережная, г. Конаково, Тверской области, куда ФИО1 положил небольшой предмет, помещающийся в ладони руки, был передан под наблюдение оперуполномоченному ОУР ОМВД России по Конаковскому району ФИО10 и дальнейшее наблюдение осуществлялось за ФИО1 ФИО1 пользуясь мобильным телефоном, оставаясь на грунтовой дороге, расположенной вдоль улицы 1-ая Набережная, г. Конаково, Тверской области, стал кого-то ожидать. 24 октября 2022 года в 14 часов 44 минуты под наблюдение был вновь взят автомобиль «Хендай Солярис» регистрационный знак 

<

***> под управлением Свидетель №1, который двигался со стороны дома № 30 «а» в сторону дома № 2 «а» по улице 1-ая Набережная, г. Конаково, Тверской области. Подъехав к ФИО1, в районе дома № 14 вышеуказанной улицы, автомобиль остановился и в 14 часов 46 минут ФИО1 сел на переднее пассажирское сиденье. Далее автомобиль «Хендай Солярис» регистрационный знак 

<

***> проследовал по грунтовой дороге к дому № 42 по улице 1-ая Набережная, г. Конаково, Тверской области, где в 14 часов 49 минут ФИО1 вышел из автомобиля и в это же время автомобиль был передан под наблюдение оперуполномоченному ОУР ОМВД России по Конаковскому району ФИО11, и дальнейшее наблюдение проводилось за ФИО1 24 октября 2022 года в 14 часов 52 минуты ФИО1 зашел в лесополосу, расположенную вдоль берега реки Донховка, и наблюдение за ним в целях конспирации было приостановлено. 24 октября 2022 года в 15 часов 13 минут ФИО1 вновь был взят под наблюдение, когда он вышел обратно на грунтовую дорогу из лесополосы в районе дома № 42 по улице 1-ая Набережная, г. Конаково, Тверской области, разговаривая с кем - то по телефону. 24 октября 2022 года примерно в 15 часов 15 минут в районе дома № 42 по улице 1-ая Набережная, г. Конаково, Тверской области ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере. В момент задержания ФИО1 начал оказывать активное сопротивление, пытался вырваться и убежать от сотрудников полиции, в связи с чем, на основании ст.ст. 20,21 Федерального закона от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции» в отношении ФИО1 были применены физическая сила и специальные средства - средства ограничения подвижности. 24 октября 2022 года в 15 часов 55 минут ФИО1 под наблюдением сотрудников полиции был доставлен в ОМВД России по Конаковскому району. 24 октября 2022 года в 16 часов 50 минут наблюдение за ФИО1 было прекращено (т. 1 л.д. 11-13). 

Согласно протоколу изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от 24 октября 2022 года по адресу: 

<

...>, у ФИО1 угли в правом наружном кармане куртки, одетой на нем, обнаружен и изъят мобильный телефон «Realme» с сим картой «Йота», упакован в бумажный конверт (т. 1 л.д. 16-18).

Согласно протоколу изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от 24 октября 2022 года по адресу: 

<

...>, у Свидетель №1 в правом кармане джинсовых брюк, одетых на нём обнаружен и изъят мобильный телефон «Редми» с сим картой «Теле2», упакован в бумажный конверт (т. 1 л.д. 19-21).

Как следует из акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24 октября 2022 года было произведено обследование участка местности, расположенного в 30 метрах от дома № 4 по улице 1-я Набережная, города Конаково, Тверской области. В ходе обследования обнаружено и изъято: сверток из фольги с веществом внутри (т.1 л.д. 31-33).

Как следует из акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24 октября 2022 года было произведено обследование автомобиля «Хендай Солярис» государственный регистрационный знак № припаркованный у дома № 30 «А» по улице 1-я Набережная, города Конаково, Тверской области. В ходе обследования обнаружено и изъято: три банковские карты «Сбербанк», паспорт на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д. 36-38).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) с приложенной фототаблицей от 26 октября 2022 года были осмотрены: мобильный телефон «Xiaomi Redmi» с IMEI 1: № и IMEI 2: № с сим картой № (т. 1 л.д. 67-68).

Как следует из протокола обыска (выемки) с приложенной фототаблицей от 26 октября 2022 года вблизи здания ОМВД России по Конаковскому району свидетель Свидетель №1 угли добровольно выдал: автомобиль «Хендай Солярис» государственный регистрационный знак 

<

***> (т. 1 л.д. 70-73).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) с приложенной фототаблицей от 05 декабря 2022 года были осмотрены: автомобиль «Хендай Солярис» государственный регистрационный знак 

<

***> (т. 1 л.д. 74-77).

Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.1 л.д.78).

Согласно заключению эксперта № 2984 от 23 ноября 2022 года, представленное на исследование вещество, исходной массой 1,04 грамма содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 0,01 грамм представленного вещества израсходовано при проведении исследования (т. 1 л.д. 98-100).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) с приложенной фототаблицей от 24 ноября 2022 года были осмотрены: сейф-пакет № с находящимся в нем полимерным прозрачным пакетом с застежкой «зип-лок», в котором находится порошкообразное вещество светло – бежевого цвета (т. 1 л.д. 102-104).

Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.1 л.д.105, 106).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) с приложенной фототаблицей и CD диском от 03 апреля 2023 года были осмотрены: CD диск (т. 1 л.д. 111-115).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) с приложенной фототаблицей и CD дисками от 11 апреля 2023 года были осмотрены: два диска, являющиеся приложением № к заключению эксперта № от 28.02.2023 года, мобильный телефон «realme RMX3195» с IMEI 1: № и IMEI 2: №» с сим картами оператора «Мегафон» с буквенно-цифровые обозначения: 8970102 699 317 3905 4 4G+ и сим картой оператора «YOTA» с цифровыми обозначениями 023 139 5159 и с картой памяти «Apacer micro 4GB» (т. 1 л.д. 206-211).

Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.1 л.д.212, 213, 214).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) с приложенной фототаблицей от 17 апреля 2023 года были осмотрены: банковская карта «Сбербанк» № на KUVONCHBEK OCHILOV; паспорт гражданина Узбекистан № на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и вкладыш (т. 1 л.д. 219-223).

Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.1 л.д.224-226).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) с приложенной фототаблицей от 17 апреля 2023 года были осмотрены: фрагмент полимерного материала черного цвета и фрагмент алюминиевой фольги (т. 1 л.д. 227-229).

Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.1 л.д.230-230).

Экспертиза по делу проведена высококвалифицированным специалистом, имеющим большой опыт работы, на основе полного и всестороннего исследования материалов дела, и выводы, сделанные экспертом, мотивированны и не вызывают у суда каких-либо сомнений. 

Анализируя представленные доказательства по делу с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения дела и оценивая их в совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 угли в предъявленном ему обвинении доказана полностью. 

Показания свидетелей последовательны и категоричны, они согласуются между собой и материалами дела, в частности материалами оперативной деятельности, а также заключениями проведенных по делу химических экспертиз, определивших вид и вес наркотика. Результаты оперативно-розыскных мероприятий были получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений правоохранительных органов. Деятельность указанных в материалах уголовного дела сотрудников соответствует Федеральному закону «Об оперативно-розыскной деятельности» по решению задач по выявлению и установлению лиц, совершивших преступления, их подготавливающих, совершающих или совершивших.

Материалы, полученные органом дознания, переданы в орган предварительного расследования с соблюдением порядка, предусмотренного законом, в том числе, в соответствии с «Инструкцией о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд».

Судом также не установлены факты, которые позволили бы считать, что показания, изобличающие подсудимого в совершении преступных действий, свидетели давали под воздействием недозволенных методов ведения следствия, либо они вводились в заблуждение относительно содержания сообщенных ими сведений, зафиксированных в протоколах допросов. Согласно протоколам следственных действий, по окончании допросов заявлений или замечаний со стороны допрошенных лиц не поступало. 

Представленные доказательства суд находит достаточными для того, чтобы сделать вывод о виновности подсудимого.

По смыслу закона, с учетом разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" N 14 от 15.07.2006 (в редакции от 30.06.2015 N 30), под сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную или безвозмездную реализацию, другому лицу (приобретателю), при этом сама передача может осуществляться любым способом, в том числе путем сообщения о месте хранения приобретателю, проведение закладки в обусловленном месте, при этом преступление следует считать оконченным с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче наркотического вещества, независимо от их фактического получения приобретателем. Если же лицо, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, расфасовывает эти вещества в удобную для сбыта упаковку, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих веществ.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Об умысле подсудимого на сбыт изъятого свертка с веществом, содержащим наркотические средства, свидетельствуют получение ФИО1 у. наркотических средств, их количество, вид, а также договоренность ФИО1 у. с неустановленным лицом по факту распространения наркотических средств на территории города Конаково, а также осуществление «закладки» на территории г. Конаково, то есть ФИО1 у. начал выполнение объективной стороны преступления, предусмотренного п. "а,б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, однако, не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Изъятое у ФИО1 угли вещество, массой 1,05 грамм, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» с последующими изменениями и дополнениями, являются значительным размером.

Судом установлено, что преступление было совершено подсудимым по предварительному сговору группой лиц, в которой каждому была отведена своя роль. О том, что имел место предварительный сговор группой лиц, свидетельствует совместность и согласованность действий подсудимого и неустановленным лицом и их непосредственное участие в выполнении объективной стороны преступления. 

Предварительный сговор на совершение преступления выражался в четком распределении преступных ролей между участниками, так как каждый из участников выполнял строго отведенную ему роль, при наличии предварительной договоренности о формах и методах осуществления преступной деятельности, связанной с распространением наркотических средств в значительном размере на территории города Конаково.

Так, в преступную роль подсудимого ФИО1 угли входило: получение от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотических средств в значительном размере, предназначавшихся для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Конаково Тверской области; незаконная перевозка наркотических средств в значительном размере с целью их дальнейшего сбыта в г. Конаково Тверской области; незаконное хранение наркотических средств в значительном размере с целью их дальнейшего сбыта; осуществление «тайников-закладок» с наркотическим средством в различных местах города Конаково Тверской области, получение от неустановленного следствием лица, денежных средств за осуществление «закладок» с наркотическими средствами.

Как установлено судом, подсудимый ФИО1 угли и неустановленное лицо вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства. Неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, в движущемся автомобиле «Хендай Солярис» регистрационный знак №, передало из рук в руки ФИО1 у. сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства. Данное наркотическое средство ФИО1 угли незаконно перевез из города Солнечногорска в город Конаково Тверской области с целью последующего незаконного сбыта, осуществив закладку с наркотическим веществом, совершив тем самым действия, направленные на реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него причинам ФИО1 не смог осуществить «закладку» с наркотическим средствами, поскольку был задержан сотрудниками ОМВД России по Конаковскому району и указанное наркотическое средство было изъято, поэтому его действия правильно квалифицированы по ч.3 ст.30, п. "а,б" ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 угли следует квалифицировать по ч.3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Грубых нарушений норм УПК РФ при проведении следственных действий, которые бы позволили суду признать недопустимыми доказательства, представленные органами предварительного следствия, допущено не было. 

Согласно заключению эксперта от 04 апреля 2023 года № 780 амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, ФИО1 у. в настоящее время каким - либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики не страдает; может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент совершения деяния, в отношении которого он подозревается, ФИО1 у. каким - либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал; во время совершения деяния, в отношении которого он подозревается, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими, о чем свидетельствуют отсутствие в материалах дела каких - либо сведений о наличии выраженных психических расстройств, как на момент исследования, так и в прошлом, в том числе в момент совершения деяния, в отношении которого он подозревается, ориентированность в окружающей обстановке, судебно - следственной ситуации. По своему психическому состоянию мог и может в настоящее время правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, а так же участвовать в следственных действиях. Хроническим алкоголизмом, наркоманией не страдает. По своему психическому состоянию опасности не представляет, в принудительных мерах медицинского характера ФИО1 у. не нуждается. В связи с отсутствием данных за наркоманию, алкоголизма в прохождении лечения и медицинской и (или) социальной реабилитации ФИО1 у. не нуждается (т. 1 л.д. 177-178).

Исходя из этого, а также данных о личности подсудимого, его поведения в процессе предварительного и судебного следствия суд признает его подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ исходит из принципа справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 угли совершил покушение на преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, которое в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории особо тяжких. 

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, предусматривающей право суда изменить категорию преступления на менее тяжкую с учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1 угли, на менее тяжкую. 

Объективно учитывая приведенные обстоятельства в совокупности, характер совершенного ФИО1 угли преступления против здоровья населения и общественной нравственности, руководствуясь принципом индивидуализации наказания, требованиями ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого невозможно без реального отбытия им наказания в местах лишения свободы, оснований для применения при назначении наказания ст. 73 УК РФ, не усматривается. 

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 угли преступления, которые бы позволили при назначении наказания подсудимому применить ст. 64 УК РФ, по делу не имеется. 

Суд учитывает активное способствование расследованию преступления (ФИО1 угли о совершенном с его участием преступлении представил органам следствия информацию, имеющую значение для расследования преступления, в своих объяснениях добровольно пояснил сотрудникам полиции о том, что он приехал в г. Конаково и осуществил закладку с наркотическим средством, выдал хранящийся при нем мобильный телефон, сообщил добровольно пароль от мобильного телефона, в ходе обследования участков местности пояснил, что сверток с веществом на указанном месте оставил он, незадолго до его задержания сотрудниками полиции), что в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, является обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого. 

Суд учитывает, что подсудимый полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, ранее не судим, его состояние здоровья, положительно характеризуется по месту отбывания наказания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тверской области (т. 2 л.д. 160), положительно характеризуется по месту жительства в р. Узбекистан, его молодой возраст, состояние здоровья его матери - пенсионерки, трудное материальное положение его семьи, которой он оказывал материальную помощь, в связи со смертью отца, воспитанник многодетной семьи, на учете в наркологическом и психоневрологическом кабинете не состоит. Указанные выше обстоятельства суд в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В связи с этим суд при назначении наказания руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 угли за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Согласно ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

На основании ч.3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного ФИО1 угли преступления, личность подсудимого, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, считая достаточным назначение основного наказания для его исправления.

Решая вопрос о виде исправительного учреждения суд, с учетом требований п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО1 угли отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

По уголовному делу имеются процессуальные издержки в размере 12982 (двенадцать тысяч девятьсот восемьдесят два) рубля, выплаченные в пользу адвоката Латынцевой Э.В. за оказание ею юридической помощи подозреваемому, обвиняемому в уголовном судопроизводстве по назначению.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи обвиняемому в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам.

Принимая во внимание, что ФИО1 угли не ходатайствовал о назначении защитника, соответствующий протокол в деле не содержится, защитник назначен ему следователем по основанию, предусмотренному п. 1 ч. 1 ст. 51 УПК РФ, процессуальные издержки, выплаченные в пользу адвоката за оказание ею юридической помощи ФИО1 угли в ходе предварительного следствия в уголовном судопроизводстве по назначению, следует отнести за счет федерального бюджета. 

Судьбу вещественных доказательств, следует определить в соответствии с требованиями ст.82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

Очилова Кувончбека Тохир угли признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 угли до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО1 угли исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей с 25 октября 2022 года до даты вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки: в сумме 12982 (двенадцать тысяч девятьсот восемьдесят два) рубля, выплаченные в пользу адвоката Латынцевой Эльвиры Валентиновны, за оказание ею юридической помощи обвиняемому ФИО1 у. в уголовном судопроизводстве по назначению, отнести за счет средств федерального бюджета. 

Судьбу вещественного доказательства: сейф пакет № 50850808 с находящимся в нем веществом, исходной массой 1,03 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Конаковскому району (квитанция (расписка) № 267 от 28 ноября 2022 года) до вступления приговора по выделенному из настоящего дела, уголовного дела № 42301280011000253 в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ или принятия по нему иного итогового решения.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- два диска, являющиеся приложением №1 к заключению эксперта №3204 от 28 февраля 2023 – хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон «realme RMX3195» с IMEI 1: № и IMEI 2: №» с сим картами оператора «Мегафон» с буквенно-цифровые обозначения: 8970102 699 317 3905 4 4G+ и сим картой оператора «YOTA» с цифровыми обозначениями 023 139 5159 и с картой памяти «Apacer micro 4GB», хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Конаковскому району (квитанция (расписка) № 816 от 11 апреля 2023 года) – вернуть осужденному ФИО1 угли;

- паспорт гражданина Узбекистан № на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вкладыш на ФИО2 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, фрагмент полимерного материала черного цвета, фрагмент алюминиевой фольги - хранить в материалах уголовного дела;

- автомобиль «Хендай Солярис» (Hyundai Solaris) государственный регистрационный знак № с VIN № с ключами – оставить у ФИО14

Приговор может быть обжалован в Тверской областной суд через Конаковский городской суд в течение 15 суток с момента провозглашения приговора, а осужденным ФИО1 угли – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.В. Вершинина